
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 49 del 25-09-2020

OGGETTO:DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27/05/2020 (PUBBLICATO SULLA
G.U. SERIE GENERALE N. 161 DEL 27/06/2020) PER FINANZIAMENTO IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA URBANA. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO "PROTEZIONE PUNTI SENSIBILI" E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO

L'anno  duemilaventi, addì  venticinque del mese di settembre alle ore 12:00, nella sede comunale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza
del SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato
della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27/05/2020 (PUBBLICATO SULLA
G.U. SERIE GENERALE N. 161 DEL 27/06/2020) PER FINANZIAMENTO IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA URBANA. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO "PROTEZIONE PUNTI SENSIBILI" E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il bisogno di sicurezza da parte dei cittadini del Comune  di  Massa Fermana  è  un’esigenza
diffusa e avvertita, soprattutto nelle aree strategiche, nevralgiche e con particolare fruibilità da
parte della popolazione;
la sicurezza percepita da parte dei cittadini contribuisce a garantire lo sviluppo del territorio
comunale;
l’Amministrazione Comunale ritiene che la sicurezza e la vivibilità del territorio, costituiscano
un obiettivo prioritario della propria azione amministrativa ;

SOTTOLINEATA la necessità di avviare azioni finalizzate a:
potenziare la prevenzione, il controllo e la vigilanza del territorio comunale;
rafforzare la prevenzione di atti di criminalità e di devianza urbana
contrastare efficientemente i fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, di  devianza e  di
degrado urbano;
favorire l’implementazione di un sistema integrato di sicurezza

   EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale ha individuato, tra i propri obiettivi, la necessità
di dotare alcuni punti nevralgici e strategici del territorio comunale di un Sistema di Video
Sorveglianza Urbana, che costituisca strumento di prevenzione, controllo e deterrenza;

   RILEVATO CHE:
è stato pubblicato sulla G.U. n. 161 del 27 giugno  2020,  il Decreto 27 maggio 2020 del
Ministero dell'Interno relativo alle modalità di presentazione delle richieste  di ammissione ai
finanziamenti da parte dei Comuni ed i  criteri  di  ripartizione  delle  risorse di cui all'art. .5,
comma 2 -ter del Dl. n. 14 del 20 febbraio 2017 (c.d. "Decreto Sicurezza");
l'articolo 2 del provvedimento dispone che possono produrre richiesta per accedere al
finanziamento i comuni:
che hanno sottoscritto i «patti» che individuano come prioritario obiettivo, per laa)
prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l'installazione
di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale o infra-
comunale;
che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non sib)
sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali,
regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi 5 anni;
i cui progetti sono stati preventivamente approvati in sede di «Comitato provinciale perc)
l'ordine e la sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte dalle
vigenti direttive impartite dal Ministero dell'interno;
che dimostrano di possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio,d)
ovvero che si impegnano ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di



videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione
degli interventi;

le richieste di ammissione ai finanziamenti, dovranno essere presentate alla Prefettura
territorialmente competente la quale provvede a trasmettere al Ministero dell'Interno;
gli obiettivi specifici di questi interventi sono la prevenzione della criminalità diffusa e
predatoria, in particolare nelle zone maggiormente degradate, e la promozione della legalità e
del contrasto dei comportamenti che turbano il libero utilizzo degli spazi pubblici;
il termine ultimo per la presentazione della richiesta di finanziamento per il triennio 2020/2022
è fissato al 15 ottobre 2020;
le richieste di ammissione ai finanziamenti dovranno essere redatte esclusivamente sul Modello
di cui all'Allegalo "A" del Decreto e correlate con copia dell'elaborato relativo alla
progettazione almeno di primo livello (secondo le modalità previste dal  "Codice  degli Appalti"
e con una stima economica che indichi espressamente la quota di cofinanziamento); della
dimostrazione del possesso della disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio,
oppure impegno ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli
impianti e delle apparecchiature  tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad
un massimo di cinque ani dalla data di ultimazione degli interventi,  dichiarazione che attesta
che l'intervento è già inserito (o che sarà inserito) nel ''Piano, triennale delle opere pubbliche"
approvato
;
l'importo delle spese tecniche ammissibili, al netto della cassa e dell’IVA, non porrà essere
superiore al 15% dell'importo posto a base d'asta, comprendente:

progettazione in tutte le sue fasi;
direzione lavori/direzione dell'esecuzione del contratto;
regolare esecuzione/collaudo;
coordinamento della sicurezza;
qualsiasi indagine e studio propedeutico necessario alla definizione delle varie  Fasi
progettuali (geologica, strutturale, archeologica, rilievi, ecc…)

   CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 6 del provvedimento, le richieste presentate dai  Comuni
saranno valutate da  apposita Commissione che attribuirà un  punteggio (sino ad  un  massimo di  70
punti), secondo i seguenti criteri:

indice di delittuosità della Provincia (da 0 a 10 punti)
indice di delittuosità del Comune e incidenza (da 10 a 20 punti)
fenomeni di criminalità diffusa registrali nell'Area urbana da sottoporre a
videosorveglianza (da 0 a 10 punti)
entità numerica della popolazione residente (fino a 10 punti)
cofinanziamento dell’Ente (fino a 20 punti)

   RITENUTO CHE l’Avviso sopra richiamato possa rappresentare una opportunità per realizzare un
Sistema di Videosorveglianza Urbana, che costituisca strumento  di prevenzione, controllo e
deterrenza, nelle aree strategiche e sensibili, individuate dall’Ente, in quanto oggetto di  particolare
fruibilità da parte della cittadinanza;

   RAVVISATA l’opportunità da parte del Comune di Massa Fermana, di presentare idonea istanza di
partecipazione all’avviso in parola, al fine di presentare un progetto per la  realizzazione  di un Sistema
di Videosorveglianza Urbana, in grado di  favorire  un  Sistema  di Sicurezza Integrato;

http://quals.ia.si/


   ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale:
ha recentemente sottoscritto il Pattoi con la Prefettura di Fermo, che individuano come obiettivo
prioritario la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;
intende implementare un sistema di videosorveglianza il cui tracciato non si sovrappone con
quelli già precedentemente realizzati;
intende iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la realizzazione e la corretta
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza
da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi;

   OSSERVATO CHE l’art. 6 del bando in argomento (Criteri di valutazione delle Richieste), al punto
3c), si precisa che a parità di punteggio viene data priorità alle richieste di finanziamento che
presentano il livello di progettazione più elevato ai sensi dell’art.23 del “Codice dei contratti pubblici”;

   RITENUTO pertanto opportuno redigere, internamente da parte dell’U.T.C., il progetto esecutivo
“Protezione punti sensibili”, onde permettere al Comune di beneficiare di  una maggiore competitività
in fase di  valutazione della propria richiesta  di finanziamento, sulla base dei seguenti indirizzi
progettuali:

potenziare le aree sensibili del Comune, quali l’istituto bancario e l’Ufficio Postale, nell’ottica
della prevenzione, del controllo e della vigilanza;
rafforzare la prevenzione di atti di criminalità e di devianza urbana;
contrastare efficientemente i fenomeni predatori e delittuosi, attraverso l’implementazione di un
sistema integrato di sicurezza;
aumentare la vivibilità del territorio del Comune;
prevenire e contrastare i fenomeni criminalità diffusa e predatoria, di inciviltà urbana e di
criminalità;
incrementare nel cittadino la percezione di sicurezza e  di prossimità delle istituzioni;

   VISTO il progetto esecutivo “Protezione punti sensibili”, redatto dal Geom. Simone Perroni,
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune, costituito di tredici elaborati tecnici ed una tavola grafica,
di seguito elencati:

ELABORATO A - Relazione Tecnica Illustrativa
ELABORATO B - Computo Metrico Estimativo
ELABORATO C - Elenco Prezzi Unitari
ELABORATO D - Quadro Tecnico Economico
ELABORATO E – Documentazione fotografica
ELABORATO F - Stima incidenza dei costi della manodopera
ELABORATO G - Capitolato Generale
ELABORATO H - Capitolato Speciale d'Appalto
ELABORATO I – Stima della sicurezza inclusa nei prezzi
ELABORATO J – Computo metrico della sicurezza speciale
ELABORATO K – Crono programma dei lavori;
ELABORATO L – Piano di manutenzione;
ELABORATO M – Schema di contratto;
TAVOLA 1 – Planimetria generale “Via Ada Natali” e “Via Castellano”

Per la spesa complessiva di € 6.000,00, così risultante:

Importo lavori a misura €     4.918,03A)



A1- Importo oneri speciali per la sicurezza €          90,55
A2- Importo a base di gara €     4.827,48

Per somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale €     1.081,97B)
B1- IVA 22% sui lavori €     1.081,97

_______________________
TOTALE PROGETTO                        €    6.000,00

   CONSIDERATO CHE:
il costo di realizzazione del progetto è pari ad € 6.000,00, di cui € 3.000,00 come quota di
cofinanziamento ministeriale richiesta ed € 3.000,00 a carico dell’Amministrazione Comunale,
pari alla percentuale del 50% del progetto;
non occorre acquisire ulteriori pareri, permessi e nulla osta propedeutici all’approvazione
dell’intervento;
in data 25 settembre 2020 il R.U.P., Geom. Simone Perroni, ha validato il progetto ai sensi
dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50/2016;

   RITENUTO il progetto meritevole di approvazione, in quanto funzionale alle necessità dell'Ente,
nonché redatto nel rispetto delle linee guida, i canoni ed i parametri stabiliti dal bando di cui all'art. .5,
comma 2 -ter del Dl. n. 14 del 20 febbraio 2017 (c.d. "Decreto Sicurezza");

   VISTI inoltre:
l'articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Livelli della progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per i servizi" ed, in particolare, il comma 8, contenente
disposizioni in materia di progettazione esecutiva;
il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
il d.lgs. 18/04/2016, n. 50;
il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.ii.;
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, resi ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

   CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                           DELIBERA

Di approvare la premessa alla  narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di manifestare la volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare all’Avviso Pubblico
richiamato nelle premesse.

Di approvare il progetto esecutivo  “Protezione punti sensibili”, redatto dal Geom. redatto dal
Geom. Simone Perroni, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune, costituito di tredici
elaborati tecnici ed una tavola grafica;

Di approvare espressamente le tavole progettuali, di seguito elencate:
ELABORATO A - Relazione Tecnica Illustrativa
ELABORATO B - Computo Metrico Estimativo



ELABORATO C - Elenco Prezzi Unitari
ELABORATO D - Quadro Tecnico Economico
ELABORATO E – Documentazione fotografica
ELABORATO F - Stima incidenza dei costi della manodopera
ELABORATO G - Capitolato Generale
ELABORATO H - Capitolato Speciale d'Appalto
ELABORATO I – Stima della sicurezza inclusa nei prezzi
ELABORATO J – Computo metrico della sicurezza speciale
ELABORATO K – Crono programma dei lavori;
ELABORATO L – Piano di manutenzione;
ELABORATO M – Schema di contratto;
TAVOLA 1 – Planimetria generale “Via Ada Natali” e “Via Castellano”

Per la spesa complessiva di € 6.000,00, così risultante:

Importo lavori a misura €     4.918,03
A1- Importo oneri speciali per la sicurezza €          90,55
A2- Importo a base di gara €     4.827,48

Per somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale €     1.081,97
B1- IVA 22% sui lavori €     1.081,97

_______________________
TOTALE PROGETTO                        €    6.000,00

Di dare atto:
che il Comune di Massa Fermana si impegna ad iscrivere, sul bilancio pluriennale di-
previsione, anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025, le somme occorrenti ad assicurare la
corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di video
sorveglianza;
che il R.U.P. dell’opera è il Geom. Simone Perroni dell’Ufficio Tecnico Comunale;-
che l’opera, dell’importo complessivo di € 6.000,00, sarà finanziata per € 3.000,00 con il-
contributo ministeriale de quo e per € 3.000,00 con fondi di bilancio dell’Amministrazione
Comunale;

Di impegnarsi ad avvenuto finanziamento di inserire l’intervento nel piano triennale delle opere
pubbliche.

Di demandare al competente Servizio tecnico il compimento degli atti di gestione conseguenti
alla presente deliberazione, specificando che per esigenze di bilancio, l'opera, benché affidata
con unica procedura di gara, sarà realizzata nei lotti funzionali specificati negli elaborati di
progetto.

Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo  125 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di approvare, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27/05/2020 (PUBBLICATO SULLA
G.U. SERIE GENERALE N. 161 DEL 27/06/2020) PER FINANZIAMENTO IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA URBANA. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO "PROTEZIONE PUNTI SENSIBILI" E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 08-10-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 08-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   25-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 08-10-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


